O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
das letras “a” e “b”, da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – 
LOA. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.775.200,00 (Três milhões, 
setecentos e setenta e cinco mil e duzentos reais), nas dotações das unidades orçamentárias, 
conforme relatório anexo. 

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá em virtude de Superávit 
Financeiro , no valor de R$ 3.575.200,00 (Três milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e 
duzentos reais), e de Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), 
nos termos do art. 43, §1º, inciso I e II, da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo 
único do art. 8º da Lei complementar nº 101/00 listado em relatório anexo.